
Abstrakt 

 

Diplomová práce využívá analytických metod zakotvené teorie, aby prozkoumala téma 

„Reflexe vztahových zkušeností u žen ve výkonu trestu odnětí svobody“. Cílem práce je 

kvalitativně zachytit povahu vztahové zkušenosti pachatelek trestné činnosti a přispět tak 

k hlubšímu porozumění psycho- sociálním aspektům kriminality. Vzhledem k tomu je zvolena 

metoda zakotvené teorie, která kvalitativním způsobem nechává vyvstat to podstatné. Metody 

sběru dat byly zvoleny v podobě rozhovoru a testové metodě Tematicko-apercepčního testu. 

Výzkumný vzorek tvoří pět žen, které se nacházejí ve vazební věznici. Při analýze rozhovoru 

byly využity tři stupně kódování. V analýze TAT se postupovalo kvalitativní metodou v podobě 

interpretace. Mezi hlavní objevená témata patří neuspokojené vztahy z dětství, odmítavý postoj 

k přijetí viny, použití neutralizačních technik k zachování pozitivního sebeobrazu, pasivní role 

v životě.  

 

Klíčová slova 

Citová vazba, duševní vývoj, kriminální chování, kriminální motivace, pocit viny, svědomí 

 


